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Japan und Deutschland im Zahlenvergleich (10): 

Bildung 
 

 
(10) Bildung 
 

Japan  Deutschland 
 

Oberschule: 98,2 % 
Hochschule 56,7 % 

 

 
Anteil der Absolventen insgesamt 

(J: 2011; D: 2010) 
 

Hauptschule: 19,9 % 
Mittlerer Abschluss: 31,6 % 

Hochschulreife: 44,3 % 
Hochschule: 22,5 % 

 
13.299 
21.721 

 
10.751 
5.060 
4.692 
1.224 

Anzahl der Bildungseinrichtungen 
Kindertageseinrichtungen 

Grundschulen 
Hauptschulen 

Mittelschulen                        Realschulen/IGS 
Oberschulen                               Gymnasien 

Berufliche Schulen 
Hochschulen 

(Schuljahr 2010/11) 

 
34.378 
16.290 
3.730 
3.923 
3.099 
8.868 
421 

 
1.596.170 
6.887.292 

 
3.573.821 
3.349.255 
768.470 

3.102.716 

Anzahl der Bildungsteilnehmer 
Kindertageseinrichtungen 

Grundschulen 
Hauptschulen 

Mittelschulen                        Realschulen/IGS 
Oberschulen                               Gymnasien 

Berufliche Schulen 
Hochschulen 

(Schuljahr 2010/11) 

 
3.122.700 
2.837.737 
703.525 

2.122.131 
2.475.174 
1.697.868 
2.217.294 

 
110.402 
419.467 

 
253.104 
237.526 
190.315 

Anzahl des Bildungspersonals 
Kindertageseinrichtungen* 

Grundschulen 
Hauptschulen 

Mittelschulen                        Realschulen/IGS 
Oberschulen                               Gymnasien 

Hochschulen** 
 

* mit Tagespflege 
** einschl. Pflegepersonal Universitätskliniken 

(Schuljahr 2010/11) 

 
525.300* 
197.878 
46.617 
118.057 
179.152 

538.900** 
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Japan  Deutschland 

 
9,4 % 
3,4 % 

 

Anteil der Bildungsausgaben 
am Gesamthaushalt am BIP 

(J: 2008; D: 2009/10) 

 
18,1 % 
6,9 % 

 

 
138.075 

 

Anzahl der ausländischen Studierenden 
(J: 2011; D: 2009) 

 
180.222 

 

 
Japanisch: 
3,82 Mio. 

 

Anzahl der Sprachlernenden weltweit 
(J: 2009/10; D: 2010) 

 
Deutsch: 

14,04 Mio. 
 

 
 
 
Quellen: 
 
Für Japan:  
Foreign Press Center Japan (Link zum Foreign Press Center Japan – Englisch) 
 
Für Deutschland: 
Angaben zu Bildungseinrichtungen, Bildungsteilnehmer, Bildungspersonal u.a.: 
http://www.bildungsbericht.de/daten2012/bb_2012.pdf 
Anzahl der ausländischen Studierenden in Deutschland: 
http://www.studentenwerke.de/pdf/Internationalisierungbericht.pdf 
Anzahl der Deutschlerner: 
http://www.goethe.de/ins/cn/lp/dll/idl/de6139473.htm 
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