

Neues aus Japan Nr. 95

Oktober 2012

Japan und Deutschland im Zahlenvergleich (10):

Bildung

(10) Bildung

Japan			Deutschland	
•			Hauptschule: 19,9 %	
Oberschule: 98,2 %	Anteil der Absolventen insgesamt		Mittlerer Abschluss: 31,6 %	
Hochschule 56,7 %	(J: 2011; D: 2010)		Hochschulreife: 44,3 %	
·	,	,	Hochschule: 22,5 %	
	Anzahl der Bildungseinrichtungen			
13.299	Kindertageseinrichtungen		34.378	
21.721	Grundschulen		16.290	
	Hauptschulen		3.730	
10.751	Mittelschulen	Realschulen/IGS	3.923	
5.060	Oberschulen	Gymnasien	3.099	
4.692	Beruflic	he Schulen	8.868	
1.224	Hochschulen		421	
	(Schuljahr 2010/11)			
	Anzahl der Bil	dungsteilnehmer		
1.596.170	Kindertageseinrichtungen		3.122.700	
6.887.292	Grundschulen		2.837.737	
	Haup	tschulen	703.525	
3.573.821	Mittelschulen	Realschulen/IGS	2.122.131	
3.349.255	Oberschulen	Gymnasien	2.475.174	
768.470	Berufliche Schulen		1.697.868	
3.102.716	Hochschulen		2.217.294	
	(Schuljal	hr 2010/11)		
	Anzahl des Bi			
110.402	Kindertageseinrichtungen*		525.300*	
419.467	Grundschulen		197.878	
	Haup	tschulen	46.617	
253.104	Mittelschulen	Realschulen/IGS	118.057	
237.526	Oberschulen	Gymnasien	179.152	
190.315	Hochschulen**		538.900**	
	<u>-</u>	CI.		
	* mit Ta			
	** einschl. Pflegepers			
(Schuljahr 2010/11)				

Japan		Deutschland
9,4 % 3,4 %	Anteil der Bildungsausgaben am Gesamthaushalt am BIP (J: 2008; D: 2009/10)	18,1 % 6,9 %
138.075	Anzahl der ausländischen Studierenden (J: 2011; D: 2009)	180.222
Japanisch: 3,82 Mio.	Anzahl der Sprachlernenden weltweit (J: 2009/10; D: 2010)	Deutsch: 14,04 Mio.

Quellen:

Für Japan:

Foreign Press Center Japan (Link zum Foreign Press Center Japan - Englisch)

Für Deutschland:

Angaben zu Bildungseinrichtungen, Bildungsteilnehmer, Bildungspersonal u.a.:

http://www.bildungsbericht.de/daten2012/bb_2012.pdf

Anzahl der ausländischen Studierenden in Deutschland:

http://www.studentenwerke.de/pdf/Internationalisierungbericht.pdf

Anzahl der Deutschlerner:

http://www.goethe.de/ins/cn/lp/dll/idl/de6139473.htm